

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de artesanato

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
CAPS E SETORES CORRELATOS

Tarumã/SP
Julho de 2026

1. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

Unidade demandante: Secretaria Municipal da Saúde - Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e demais unidades e programas vinculados à Saúde que realizem oficinas terapêuticas, socioeducativas, de convivência ou de reabilitação psicossocial.

Objeto preliminar: registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de materiais de artesanato destinados às oficinas do CAPS e setores correlatos da Secretaria Municipal da Saúde, conforme necessidade efetiva, autorizações de fornecimento e quantitativos máximos consolidados neste ETP.

Natureza do objeto: bens comuns de consumo, com padrões de desempenho e qualidade objetivamente definíveis por especificações usuais de mercado, sem características de artigo de luxo.

2. FUNDAMENTAÇÃO NORMATIVA

O planejamento observa os arts. 5º, 6º, incisos XX, XXIII e XLV, 11, 18, 19, 23, 28, inciso I, 29, 33, inciso I, 40, 41, 82 a 86, 117, 140 e 174 da Lei nº 14.133/2021; os arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006; a regulamentação municipal aplicável; a Resolução TCESP nº 10/2023; e a Deliberação TCESP (SEI nº 0005763/2025-11), publicada em 9 de julho de 2026, que estabelece diretrizes específicas para a constituição e a gestão do Sistema de Registro de Preços pelos jurisdicionados paulistas.

A fase preparatória deverá ser compatibilizada com o Plano de Contratações Anual, se elaborado, com as leis orçamentárias e com os regulamentos municipais relativos ao Sistema de Registro de Preços, à pesquisa de preços, à governança e ao enquadramento dos bens de consumo comuns.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E DO PROBLEMA A SER RESOLVIDO

As oficinas desenvolvidas pelo CAPS e por setores correlatos constituem instrumentos de cuidado em liberdade, convivência, expressão criativa, fortalecimento de vínculos, socialização, desenvolvimento de habilidades manuais e apoio às ações de reabilitação psicossocial. A ausência de materiais adequados compromete a continuidade das atividades planejadas, reduz a variedade das práticas ofertadas e pode ocasionar interrupções em grupos terapêuticos e socioeducativos.

A necessidade possui demanda variável ao longo do exercício, influenciada pelo número de usuários, pelos projetos terapêuticos e oficinas programadas, pela sazonalidade de atividades e pelo consumo efetivo de cada material. Por essa razão, a contratação rígida em remessa única pode gerar tanto falta quanto excesso de estoque, com risco de deterioração de tintas, colas, papéis, tecidos e demais materiais sensíveis ao armazenamento.

4. ALINHAMENTO AO PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

A contratação deverá ser registrada no Plano de Contratações Anual, quando existente, e guardar compatibilidade com os objetivos da política municipal de saúde mental, com a programação anual do CAPS e com as dotações orçamentárias indicadas pela Secretaria Municipal da Fazenda. Caso não haja previsão expressa no PCA, a área competente deverá juntar justificativa de inclusão superveniente ou de inexistência do plano, conforme a regulamentação municipal.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- fornecimento parcelado, sob demanda, sem obrigação de aquisição integral dos quantitativos registrados;
- produtos novos, de primeiro uso, em embalagem original, íntegra e identificada, com procedência e características compatíveis com a especificação;
- ausência de indicação de marca, salvo referência meramente exemplificativa expressamente acompanhada da expressão “ou equivalente”, quando tecnicamente indispensável e devidamente motivada;
- colas, tintas, impermeabilizantes e demais produtos químicos com rotulagem, composição, advertências e prazo de validade legíveis, observadas as normas sanitárias e de segurança aplicáveis;
- para materiais com prazo de validade, entrega com pelo menos 75% do prazo total remanescente ou, quando não for possível aferir o prazo total, com validade mínima de 12 meses;
- cores, estampas, temas e tamanhos serão definidos em cada autorização de fornecimento, dentro das alternativas previstas na especificação, sem alteração do preço registrado;
- frete, transporte, carga, descarga, tributos, seguros, embalagens e demais despesas incluídos no preço;
- vedação de exigência de sede, filial, depósito ou estabelecimento no Município como condição de participação, admitida apenas a obrigação de entrega nos locais definidos pela Administração;
- tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, observadas as exceções legais e a regulamentação local.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS

Foram consideradas as seguintes alternativas:

- aquisição integral e imediata: solução inadequada porque amplia custos de armazenagem, risco de perdas, deterioração e imobilização de recursos;
- contratações sucessivas e isoladas: solução menos eficiente, com repetição de procedimentos, maior custo administrativo e risco de fracionamento indevido;

- Sistema de Registro de Preços, com adjudicação por item e fornecimento parcelado: solução mais adequada à incerteza do consumo, à diversidade de materiais, à ampliação da competição e à redução de estoques.

A solução recomendada é a realização de pregão eletrônico, pelo critério de menor preço por item, processado pelo Sistema de Registro de Preços. O parcelamento por item é tecnicamente viável porque os materiais são independentes, comercializados separadamente e não exigem integração funcional entre si. A formação de lotes heterogêneos poderia reduzir a competitividade e concentrar o mercado sem ganho técnico demonstrado.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E MEMÓRIA DE CÁLCULO

Os quantitativos máximos constantes do Anexo I correspondem exclusivamente à demanda consolidada da Secretaria Municipal da Saúde para atendimento do CAPS e setores correlatos.

8. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa econômica foi obtida mediante a aplicação exclusiva dos preços unitários constantes do Relatório Resumido de Cotação nº 47.311, gerado em 11 de julho de 2026, aos quantitativos consolidados da Saúde. Os quantitativos e o valor global originalmente apresentados no relatório de cotação não foram utilizados. O somatório matemático, sem arredondamento intermediário, corresponde a R\$ 115.654,5960, resultando no valor global estimado de R\$ 115.654,60 para fins orçamentários. Antes da publicação do edital, deverá ser certificada a equivalência entre a unidade de fornecimento cotada e a unidade de disputa de cada item, especialmente nos materiais descritos por metro e por rolo.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução compreende a seleção de fornecedores por pregão eletrônico, o registro de preços unitários por item, a emissão de autorizações de fornecimento conforme o consumo efetivo, a entrega parcelada nos locais indicados pela Secretaria Municipal da Saúde, a conferência quantitativa e qualitativa dos materiais, o recebimento provisório e definitivo, o pagamento das parcelas regularmente recebidas e a fiscalização da ata e das contratações dela decorrentes.

A ata terá vigência de 1 ano, admitida prorrogação por igual período apenas se comprovada a vantajosidade, na forma do art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e da regulamentação municipal. A existência do registro não obriga a Administração a contratar a totalidade ou qualquer quantidade mínima.

10. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO

Recomenda-se a adjudicação por item, pois cada material possui autonomia funcional e mercado fornecedor próprio. A divisão amplia o universo de participantes, permite propostas de empresas especializadas em segmentos distintos e evita que o fornecedor de um grupo restrito de materiais precise comercializar todos os demais. Não foi identificada economia de escala capaz de justificar lotes heterogêneos.

11. RESULTADOS PRETENDIDOS

- continuidade das oficinas terapêuticas e socioeducativas do CAPS e setores correlatos;
- redução de faltas de materiais e de compras emergenciais;
- aquisição conforme consumo real, com menor risco de perdas e estoque excessivo;
- ampliação da competitividade e obtenção de preços compatíveis com o mercado;
- padronização mínima de qualidade, segurança, recebimento e fiscalização;
- rastreabilidade dos quantitativos, preços referenciais, autorizações, aquisições efetivadas e saldos da Secretaria Municipal da Saúde.

12. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS À CONTRATAÇÃO

- obter declaração formal do responsável pela demanda, certificando que os quantitativos constantes do Anexo I correspondem exclusivamente às necessidades da Secretaria Municipal da Saúde;
- validar a correspondência entre as unidades de medida das especificações e dos preços unitários da cotação, com atenção reforçada aos itens 17, 57 e 58 e aos demais produtos apresentados por metro, rolo, pacote, caixa ou quilograma;
- definir dotação, fonte de recursos, centro de custo e compatibilidade orçamentária;
- designar gestor e fiscais da ata e das contratações decorrentes;
- verificar a capacidade de armazenamento, separação, controle de validade e distribuição dos materiais;
- confirmar a regulamentação municipal aplicável ao SRP, à pesquisa de preços, ao tratamento de ME/EPP e ao enquadramento de bens de consumo comuns;
- publicar os atos e documentos exigidos no PNCP e nos meios oficiais adotados pelo Município.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Não foram identificadas contratações interdependentes indispensáveis à execução do objeto. Poderão existir contratações correlatas de instrutores, oficineiros, mobiliário, equipamentos ou serviços de manutenção, mas tais objetos são autônomos e não devem ser agregados a este fornecimento de materiais de consumo.

14. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

- priorizar embalagens recicláveis ou de menor volume, sem restrição indevida de competitividade;
- planejar aquisições parceladas para reduzir vencimento, descarte e desperdício;
- armazenar e destinar adequadamente resíduos de colas, tintas, papéis, tecidos e embalagens;
- observar logística reversa quando legalmente aplicável ao produto ou embalagem;
- evitar especificações de sustentabilidade sem pertinência técnica ou sem critérios objetivos de comprovação.

15. ANÁLISE DE RISCOS

Os riscos relevantes da fase preparatória, seleção do fornecedor, execução e gestão da ata foram identificados no Mapa de Riscos autônomo que acompanha este ETP. As medidas de tratamento nele previstas devem ser incorporadas ao edital, à ata, às autorizações de fornecimento e à rotina de fiscalização.

16. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Conclui-se pela viabilidade técnica do registro de preços para aquisição parcelada dos materiais de artesanato destinados ao CAPS e setores correlatos. O Anexo I contém os 111 itens da requisição para fins de rastreabilidade, sendo 110 itens com quantitativo positivo aptos a integrar o pregão eletrônico e 1 item com quantitativo zero, excluído da disputa. O valor global estimado é de R\$ 115.654,60, formado exclusivamente pelos preços unitários da cotação aplicados aos quantitativos da Saúde. O prosseguimento fica condicionado à validação formal das unidades de fornecimento e à declaração do responsável pelos quantitativos.

_Glauca Passarelli Carvalho

Responsável pela elaboração

Elaine Cristina Soto Gomez

Responsável pela aprovação

Os quantitativos indicados no Anexo I são exclusivamente os quantitativos finais da Secretaria Municipal da Saúde. Os preços unitários correspondem aos valores apresentados na cotação, sem utilização dos quantitativos nela consignados.

ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS DA SAÚDE

A relação abaixo mantém os 111 itens da requisição, com indicação do quantitativo final da Saúde, do preço unitário obtido na cotação e do valor estimado resultante. O item 54 possui quantitativo zero e não integra a futura disputa.

Item	Código	Especificação mínima	Un.	Qtd. Saúde	Valor unitário da cotação	Valor total estimado
1	033.02.00015-109	AGULHA - AGULHA DE COSTURA N°5	UN	100	R\$ 8,4500	R\$ 845,0000
2	033.02.00015-110	AGULHA - AGULHA DE COSTURA N °8	UN	40	R\$ 0,7933	R\$ 31,7320
3	033.02.00015-111	AGULHA - AGULHA DE COSTURA N °18	UN	40	R\$ 1,9780	R\$ 79,1200
4	033.02.00015-112	AGULHA - AGULHA DE COSTURA N ° 22	UN	40	R\$ 2,0975	R\$ 83,9000
5	004.01.00285-1	ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO COM CABECA - TAMANHO N.29 - CAIXA COM 50 GRAMAS	CX	30	R\$ 7,6867	R\$ 230,6010
6	001.08.00055-1	ALFINETE PARA MAPA,CABECA POLIESTIRENO 5MM,VAR.CORES, COMPR. TOTAL 15MM - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	6	R\$ 8,7280	R\$ 52,3680
7	017.03.00291-1	ALFINETE; EM 100% AÇO INOXIDAVEL; DO TIPO DE SEGURANCA; - CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	4	R\$ 7,1833	R\$ 28,7332
8	004.03.00052-1	ARGOLA DE PLASTICO - MATERIAL: PLASTICO PARA USO GERAL; COR: DIVERSAS; PACOTE COM 100 UNIDADES - ARGOLA 4 CM	PT	9	R\$ 17,1338	R\$ 154,2042
9	033.02.00018-1	BARBANTE CRU N° 6, 400GR - ROLO DE 250 METROS	RL	36	R\$ 20,3033	R\$ 730,9188
10	001.04.00205-2	BASE ACRILICA PARA ARTESANATO, COMPOSTA DE RESINA ACRILICA, CARGA, AGUA, PIGMENTOS, ADITIVOS E CONSERVANTES; PARA APLICACAO SOBRE MADEIRA, GESSO, CERÂMICA, TELAS, CORTICA E COURO; PRONTA PARA USO; FUNDO FOSCO BRANCO, DE CONSISTENCIA ESPESSA; SOLUVEL EM AGUA; OTIMA COBERTURA, SECAGEM RAPIDA, PODE SER DILUIDA E TINGIDA COM TINTAS SOLUVEIS EM AGUA - POTE COM 250 ML	UN	20	R\$ 20,4900	R\$ 409,8000
11	004.01.01149	BOLA DE ISOPOR DE 60MM.	UN	50	R\$ 1,5160	R\$ 75,8000
12	017.03.00076	BORDADO INGLES COM PASSA FITAS 10 CM DE LARGURA 80%POLIESTER E 20 % ALGODAO COM 13 MTS	PÇ	25	R\$ 54,5725	R\$ 1.364,3125
13	017.03.00077	BORDADO INGLES COM PASSA FITAS 7 CM DE LARGURA 80%POLIESTER E 20 % ALGODAO COM 13 MTS	PÇ	50	R\$ 36,0500	R\$ 1.802,5000
14	033.02.00080-9	CAIXA MDF, TAMANHO 20X20, NA COR CRU - COM TAMPA	UN	134	R\$ 16,1267	R\$ 2.160,9778
15	026.01.00019-53	CHINELO DE DEDO - TAMANHOS VARIADOS , CORES DIVERSAS, ADULTO	PAR	100	R\$ 17,9000	R\$ 1.790,0000
16	033.02.00001-270	MATERIAIS PARA ARTESANATO - COLA DE TECIDO 35 ML	UN	40	R\$ 6,4633	R\$ 258,5320
17	017.03.00193-2	ELASTICO PARA AVIAMENTO; COM 59% POLIESTER E 41% ELASTODIENO; COM ESPESSURA DE 3,0 MM; ROLICO; NA COR BRANCA; - ELASTICO FINO	M	200	R\$ 26,1500	R\$ 5.230,0000
18	004.03.00034-1	FITA DE CETIM, MATERIAL EM CETIM, COMPRIMENTO: 10 METROS, CORES DIVERSAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 100% POLIAMIDA, DUPLA FACE, ROLO DE 10 METROS - FITA DE CETIM 10MM	RL	40	R\$ 27,3333	R\$ 1.093,3320

Item	Código	Especificação mínima	Un.	Qtd. Saúde	Valor unitário da cotação	Valor total estimado
19	004.03.00034-2	FITA DE CETIM, MATERIAL EM CETIM, COMPRIMENTO: 10 METROS, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% POLIAMIDA, DUPLA FACE, ROLO DE 10 METROS - FITA DE CETIM Nº1	RL	30	R\$ 15,3725	R\$ 461,1750
20	004.03.00034-3	FITA DE CETIM, MATERIAL EM CETIM, COMPRIMENTO: 10 METROS, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% POLIAMIDA, DUPLA FACE, ROLO DE 10 METROS - FITA DE CETIM Nº2	RL	30	R\$ 12,7167	R\$ 381,5010
21	004.03.00034-4	FITA DE CETIM, MATERIAL EM CETIM, COMPRIMENTO: 10 METROS, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 100% POLIAMIDA, DUPLA FACE, ROLO DE 10 METROS - FITA DE CETIM Nº 9	RL	40	R\$ 12,0760	R\$ 483,0400
22	001.06.00025	FITILHO DECORATIVO; DE NYLON; APRESENTADO EM ROLO; MEDINDO (5 MM X 50 M); EM CORES DIVERSAS; PARA ENFEITES DE EMBALAGENS; PACOTES COM 10 ROLOS.	PT	18	R\$ 6,2200	R\$ 111,9600
23	004.03.00042-1	GUARDANAPOS DECOUPAGE - GUARDANAPOS; TIPO: DECOUPAGE; FOLHA TRIPLA; MATERIAL: PAPEL; MEDIDA: 33CM X 33CM. - TEMAS VARIADOS	UN	150	R\$ 5,5483	R\$ 832,2450
24	024.01.00117	BOMBA DE AR, INFLADOR, UTILIZADO PARA ENCHIMENTO E DESENCIMENTO DE INFLÁVEIS TIPO BALÕES DE FESTA, BEXIGA; COM 2 BICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA AO PRODUTO	UN	16	R\$ 160,7167	R\$ 2.571,4672
25	013.07.00014	JOGO DE ALICATE PARA ANEIS - 4 PECAS.	UN	25	R\$ 59,3633	R\$ 1.484,0825
26	017.02.00016	LINHA; 100% ALGODAO, EXTRA FORTE; INDICADA PARA COSTURA; MEDINDO 1000 MT; EM CORES DIVERSAS.	UN	18	R\$ 5,1100	R\$ 91,9800
27	051.01.00020	LINHA PARA CROCHE 1000MT	RL	100	R\$ 19,7400	R\$ 1.974,0000
28	064.01.00005-18	LIXA PARA UNHA DE MÃO - LIXA 17 CM , PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	15	R\$ 20,4267	R\$ 306,4005
29	033.02.00001-278	MATERIAIS PARA ARTESANATO - OLHOS PARA ARTESANATO 14MM , PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	27	R\$ 34,4700	R\$ 930,6900
30	033.02.00001-279	MATERIAIS PARA ARTESANATO - OLHOS PARA ARTESANATO 22 MM , PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	27	R\$ 36,5000	R\$ 985,5000
31	033.02.00001-280	MATERIAIS PARA ARTESANATO - OLHOS PARA ARTESANATO 35 MM, PCOTE COM 100 UNIDADES	UN	27	R\$ 34,4700	R\$ 930,6900
32	001.09.00070-1	FITA FALSO PASSA FITAS DUPLA FACE 17MM x 10 METROS - CORES DIVERSAS - EMBALAGEM COM 10 METROS	UN	47	R\$ 14,6767	R\$ 689,8049
33	053.01.00093	PENTE DE CABO FINO (EM CARBONO) - ANTIESTÁTICO DE CARBONO COM CABO PONTIAGUDO E DENTES FINOS.	UN	47	R\$ 1,1125	R\$ 52,2875
34	004.03.00049	PURPURINA GLITTER - MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; ASPECTO FISICO: PARTICULAS METALIZADAS; PESO: 3 G; TIPO EMBALAGEM: TUBO; COR: VARIADA; APLICACAO: DECORACAO/ROUPA/ARTESANATO/FANTASIA/FLORES E ISOPOR; CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	80	R\$ 9,6338	R\$ 770,7040
35	091.01.00031-29	SACOLA - SACOLA DE PAPEL KRAFT , ALÇA TORCIDA, TAMANHO 21,5X15XCM	UN	100	R\$ 1,7800	R\$ 178,0000
36	001.06.00130	SERPENTINAS DE PAPEL, PACOTES COM 20 UNIDADES	PT	26	R\$ 12,6663	R\$ 329,3238
37	017.03.00292	SIANINHA. 9 MM DE LARGURA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA. COR: CONFORME PEDIDO.	M	100	R\$ 14,7750	R\$ 1.477,5000

Item	Código	Especificação mínima	Un.	Qtd. Saúde	Valor unitário da cotação	Valor total estimado
38	001.09.00091-1	MOLDE; TIPO STENCIL; PARA PINTURA EM TECIDO; ESTAMPAS DIVERSAS; MEDINDO 20CM X 20CM. - ESTAMPA DE FLORES	UN	16	R\$ 8,6767	R\$ 138,8272
39	001.09.00091-6	MOLDE; TIPO STENCIL; PARA PINTURA EM TECIDO; ESTAMPAS DIVERSAS; MEDINDO 20CM X 20CM. - ESTAMPA DE PLANTAS	UN	21	R\$ 9,8263	R\$ 206,3523
40	001.09.00091-3	MOLDE; TIPO STENCIL; PARA PINTURA EM TECIDO; ESTAMPAS DIVERSAS; MEDINDO 20CM X 20CM. - ESTAMPA DE PAZ NO CORAÇÃO	UN	21	R\$ 9,9717	R\$ 209,4057
41	001.09.00091-4	MOLDE; TIPO STENCIL; PARA PINTURA EM TECIDO; ESTAMPAS DIVERSAS; MEDINDO 20CM X 20CM. - ESTAMPA NATALINO	UN	16	R\$ 10,0133	R\$ 160,2128
42	001.09.00091-5	MOLDE; TIPO STENCIL; PARA PINTURA EM TECIDO; ESTAMPAS DIVERSAS; MEDINDO 20CM X 20CM. - ESTAMPA DE TEMPEROS	UN	21	R\$ 12,7213	R\$ 267,1473
43	017.01.00239-221	TECIDOS - TECIDO CÂNHAMO , NA COR: BRANCO , MEDINDO 1,40 METROS DE LARGURA	M	130	R\$ 31,2133	R\$ 4.057,7290
44	033.02.00033-24	TECIDO DE JUTA - FIBRA NATURAL , LARGURA 1METROS, CORES DIVERSAS	M2	79	R\$ 20,3250	R\$ 1.605,6750
45	017.01.00239-174	TECIDOS - TECIDO SACARIA , NA COR BRANCA , LISO	M	75	R\$ 10,5600	R\$ 792,0000
46	017.01.00012	TECIDO ETAMINE PARA BORDAR PONTO CRUZ; 100% ALGODAO; EM CORES SORTIDAS.	M	250	R\$ 28,0067	R\$ 7.001,6750
47	017.01.00008-19	TECIDO DE TRICOLINE; MEDINDO 1,40 LARGURA; 100% ALGODÃO. - ESTAMPADO DE BOLINHA POÁ PEQUENO	M	85	R\$ 25,1870	R\$ 2.140,8950
48	017.01.00008-20	TECIDO DE TRICOLINE; MEDINDO 1,40 LARGURA; 100% ALGODÃO. - ESTAMPA NATALINA.	M	70	R\$ 31,8660	R\$ 2.230,6200
49	017.01.00008-21	TECIDO DE TRICOLINE; MEDINDO 1,40 LARGURA; 100% ALGODÃO. - TRICOLINE LISO , CORES DIVERSAS	M	90	R\$ 24,9700	R\$ 2.247,3000
50	001.04.00221	TELA DE PINTURA; EM TECIDO DE ALGODAO CRU; MEDINDO (30 X 40)CM;	UN	64	R\$ 14,8260	R\$ 948,8640
51	033.02.00001-283	MATERIAIS PARA ARTESANATO - TINTA ACRILICA FOSCA , EMBALAGEM DE 60 ML , PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA , PAPEL , CERÂMICA , ISOPOR, GESSO , CORES VARIADAS	UN	50	R\$ 10,0288	R\$ 501,4400
52	033.02.00012-332	TINTA PARA TECIDO - CORES VARIADAS , 250 ML	FR	69	R\$ 21,3875	R\$ 1.475,7375
53	033.02.00017-293	TINTA DE PVA - CORES VARIADAS , 250 ML	UN	102	R\$ 19,3500	R\$ 1.973,7000
54	001.09.00108-1	TUBETE EM ACRÍLICO - TAMANHO 13 CM , COM TAMPA BRANCA TIPO TUBO DE ENSAIO	UN	0	R\$ 2,5350	R\$ 0,0000
55	017.01.00239-222	TECIDOS - VELCRO , TAMANHO 25MM , DUPLA FACE	M	100	R\$ 32,5367	R\$ 3.253,6700
56	062.04.00006	TOALHA DE ROSTO; PARA BORDAR; 100% ALGODÃO; MEDINDO 50X70; EM CORES VARIADAS.	UN	150	R\$ 6,8817	R\$ 1.032,2550
57	017.03.00123-7	VIES; 100% ALGODAO; COM LARGURA DE 12MM; EM CORES VARIADAS; NO FORMATO ACHATADO. - ROLO COM 50 METROS	M	150	R\$ 18,6000	R\$ 2.790,0000
58	017.03.00122-17	VIES; 100% ALGODAO; COM LARGURA DE 35MM; EM CORES VARIADAS; NO FORMATO ACHATADO. - ROLO COM 50 METROS	M	200	R\$ 28,2633	R\$ 5.652,6600

Item	Código	Especificação mínima	Un.	Qtd. Saúde	Valor unitário da cotação	Valor total estimado
59	090.04.00002	ADESIVO INSTANTANEO Nº 2; A BASE DE CIANOACRILATO, COM CURA RAPIDA; COR TRANSPARENTE; VISCOSO; COM BICO APLICADOR; PARA UTILIZACAO EM METAIS, BORRACHAS, PLASTICOS; ACONDICIONADO EM TUBO OU BISNAGA; 50 GRAMAS	TB	30	R\$ 7,9480	R\$ 238,4400
60	001.04.00151	FOLHA DE PAPEL DECOUPAGE; MEDIDAS 48 X 34 CM.; ESTAMPA DE ROSAS, FLORES E ANIMAIS	UN	30	R\$ 5,3213	R\$ 159,6390
61	004.01.01009-5	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº18	UN	40	R\$ 5,0980	R\$ 203,9200
62	004.01.01009-6	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº 6	UN	40	R\$ 4,5875	R\$ 183,5000
63	004.01.01009-13	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº14	UN	40	R\$ 4,9075	R\$ 196,3000
64	004.01.01009-8	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº20	UN	44	R\$ 6,8925	R\$ 303,2700
65	004.01.01009-9	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº0	UN	45	R\$ 6,5775	R\$ 295,9875
66	004.01.01009-10	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº 00	UN	45	R\$ 6,5775	R\$ 295,9875
67	004.01.01009-11	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - Nº 422	UN	45	R\$ 11,2500	R\$ 506,2500
68	033.02.00001-299	MATERIAIS PARA ARTESANATO - SILICONE LIQUIDA , COLA FRIA TRANSPARENTE , 80 ML	UN	41	R\$ 7,0350	R\$ 288,4350
69	017.09.00158-254	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: AZUL ROYAL	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
70	017.09.00158-255	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: AZUL CLARO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
71	017.09.00158-256	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: SALMÃO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
72	017.09.00158-257	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: VERDE MUSGO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
73	017.09.00158-258	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: VERDE CLARO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500

Item	Código	Especificação mínima	Un.	Qtd. Saúde	Valor unitário da cotação	Valor total estimado
74	017.09.00158-259	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: VERMELHO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
75	017.09.00158-260	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: VINHO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
76	017.09.00158-261	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: AMARELO OURO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
77	017.09.00158-262	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: LARANJA	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
78	017.09.00158-263	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: MARROM	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
79	017.09.00158-264	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: PRETO	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
80	017.09.00158-265	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: ROSA	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
81	017.09.00158-266	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: ROSA PINK	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
82	017.09.00158-267	BARBANTE COLORIDO - BARBANTE COLORIDO Nº 6 , ROLO 1 KG , NA COR: BEGE	RL	26	R\$ 17,6250	R\$ 458,2500
83	033.02.00015-113	AGULHA - AGULHA COM PONTA Nº 5	UN	10	R\$ 4,9525	R\$ 49,5250
84	017.01.00239-223	TECIDOS - TECIDO TALAGARÇA GROSSA 1,00MX1,40M 100% ALGODÃO , NA COR BRANCO , ROLO	M	100	R\$ 42,9667	R\$ 4.296,6700
85	017.01.00012-2	TECIDO ETAMINE PARA BORDAR PONTO CRUZ; 100% ALGODÃO; EM CORES SORTIDAS. - CORTE DE 100CMX140CM	M	100	R\$ 27,3250	R\$ 2.732,5000
86	001.01.00154-36	CANETA - CANETA FANTASMINHA , PARA RISCAR PONTO RETO	UN	30	R\$ 11,7175	R\$ 351,5250
87	037.02.00038-2	PISTOLA APLICADORA - PISTOLA APLICADORA COLA QUENTE , 20 W , BIVOLT, BICO FINO	UN	45	R\$ 17,4675	R\$ 786,0375
88	037.02.00038-1	PISTOLA APLICADORA - PISTOLA APLICADORA COLA QUENTE INDUSTRIAL , 20 W , BIVOLT, BICO FINO	UN	48	R\$ 25,5800	R\$ 1.227,8400
89	105.01.00641	COLA QUENTE - DE SILICONE PEQUENA – APROXIMADAMENTE 7,5MM X 30CM, COR LEITOSA TRANSPARENTE – (FINA).	UN	200	R\$ 0,4520	R\$ 90,4000
90	017.01.00022	TECIDO PARA VAGONITE; 100% ALGODÃO; NA LARGURA: 1,40 M; GRAMATURA: 184 G/M2 - 257 G/M LINEAR; NA COR BRANCA.	M	175	R\$ 32,3580	R\$ 5.662,6500
91	001.09.00104	FIBRA SILICONADA VIRGEM 100% POLIÉSTER PLUMANTE PARA PATCHWORK.	KG	70	R\$ 31,3333	R\$ 2.193,3310
92	017.09.00043-568	LINHAS DIVERSAS - CONE DE FIO OVERLOCK , BRANCO	UN	40	R\$ 6,6583	R\$ 266,3320
93	017.09.00043-569	LINHAS DIVERSAS - CONE DE LINHA PARA COSTURA , NA COR BRANCA	UN	42	R\$ 5,9850	R\$ 251,3700
94	023.01.00065	AVENTAL	UN	50	R\$ 35,9400	R\$ 1.797,0000
95	062.04.00007	TOALHA DE BANHO; PARA BORDAR; 100% ALGODÃO; MEDINDO 70X130; EM CORES VARIADAS.	UN	100	R\$ 14,3875	R\$ 1.438,7500

Item	Código	Especificação mínima	Un.	Qtd. Saúde	Valor unitário da cotação	Valor total estimado
96	060.01.00045-7	PANO DE PRATO - PANO DE COZINHA , COM BAINHA , 100% ALGODÃO 66X41 CM ELC , NA COR : BRANCO	UN	100	R\$ 2,6467	R\$ 264,6700
97	001.06.00102	TERMOLINA LEITOSA; EMBALAGEM DE 100 ML; IMPERMEABILIZANTE PARA TECIDOS DE ALGODÃO. IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ÁGUA, PARA MATERIAIS POROSOS PREVIAMENTE TESTADOS COMO TECIDOS DE ALGODÃO PREVIAMENTE LAVADOS, EVITANDO O DESFIAMENTO.	UN	28	R\$ 12,2500	R\$ 343,0000
98	033.02.00015-116	AGULHA - AGULHA PARA CROCHÊ N°2	UN	20	R\$ 5,5350	R\$ 110,7000
99	033.02.00015-117	AGULHA - AGULHA PARA CROCHÊ N° 3	UN	90	R\$ 4,1683	R\$ 375,1470
100	033.02.00015-118	AGULHA - AGULHA PARA CROCHÊ N° 4	UN	90	R\$ 6,5420	R\$ 588,7800
101	001.09.00093-1	MOLDE; TIPO STENCIL; PARA PINTURA EM TECIDO; ESTAMPAS DIVERSAS; MEDINDO 30CM X 30CM. - ESTAMPAS VARIADAS	UN	40	R\$ 17,2250	R\$ 689,0000
102	037.01.00006	CAVALETE DE PINTURA POPULAR, FEITO DE MADEIRA PINUS REFLORESTADA; MEDIDAS: 70 CM DE ALTURA / 34 CM DE LARGURA; SUPORTA ATE A TELA/PAINEL DE PINTURA 40 X 50 CM	UN	35	R\$ 102,1950	R\$ 3.576,8250
103	004.01.01009-12	PINCEL, TIPO CHATO, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, PARA TRABALHOS MANUAIS, COM CABO LONGO, CERDAS MACIAS E SUAVES (PELOS NÃO SINTÉTICO, COM PELOS UNIFORMES), EMBALAGEM: INDIVIDUAL COM CAPINHA NOS PELOS PARA PROTEÇÃO DOS MESMOS. - N°12	UN	34	R\$ 5,2300	R\$ 177,8200
104	004.01.00162	PINCEL PARA PINTURA; PELO SINTÉTICO; CABO LONGO DE MADEIRA; NO FORMATO REDONDO; N° 06	UN	34	R\$ 11,1467	R\$ 378,9878
105	060.07.00001	BANDEIRINHA PLASTICA PARA FESTA JUNINA, EMBALAGEM CONTENDO 10 MTS	UN	50	R\$ 14,1300	R\$ 706,5000
106	023.02.00098-6	CHAPÉU DE PALHA - PARA ADULTOS	UN	100	R\$ 22,7063	R\$ 2.270,6300
107	023.02.00098-7	CHAPÉU DE PALHA - MINI CHAPÉU , PARA ENFEITES	UN	50	R\$ 2,7760	R\$ 138,8000
108	060.05.00054-13	ARTIGOS DE DECORAÇÃO PARA FESTA JUNINA/JULINA - ENFEITE TIPO FOGUEIRA EM EVA	UN	100	R\$ 20,7380	R\$ 2.073,8000
109	017.09.00043-571	LINHAS DIVERSAS - LÃ , NOVELO 40 G , CORES DIVERSAS	UN	150	R\$ 6,4628	R\$ 969,4200
110	033.02.00010-10	MASSA PARA BISCUIT - NATURAL	KG	70	R\$ 32,1040	R\$ 2.247,2800
111	033.02.00001-300	MATERIAIS PARA ARTESANATO - PINCEL PARA PINTURA, NO FORMATO PRANCHADO, TAMANHOS DIVERSOS.	UN	48	R\$ 7,5360	R\$ 361,7280
VALOR GLOBAL MATEMÁTICO (SEM ARREDONDAMENTO INTERMEDIÁRIO)						R\$ 115.654,5960
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA FINS ORÇAMENTÁRIOS						R\$ 115.654,60